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Vores holdning 

På vegne af den tyske el- og digitaliseringsbranche hilser ZVEI i høj grad Europa-Kommissionens erklærede mål 
om en grøn og digital overgang velkommen. For at fremme dette mål vil vi gerne præsentere et perspektiv for, 
hvordan en styrkelse af digitaliseringen kan skabe merværdi både for miljøet og for slutbrugerne. I den forbindelse 
går ZVEI ind for at skabe retssikkerhed, der giver mulighed for at fremsætte ledsagende information i fuld 
digital form understøttet af vores grundlæggende krav nedenfor.  

Den nuværende situation 

Selv om digitalisering allerede er en integreret del af hverdagen for indbyggere i EU, er der stadig en stor og 
undgåelig papirmængde i form af information til brug som papirkopi, når man køber produkter. På grund af 
den aktuelle fortolkning af europæisk produktlovgivning leveres der stadig en lang række ledsagende information 
(f.eks. sikkerhedsoplysninger, vejledninger og andet) i papirform til hvert produkt. Samtidig bortskaffer et stort 
antal slutbrugere en sådan information umiddelbart efter købet, hvorved der skabes tonsvis af undgåeligt affald. 

Meget af den europæiske, produktrelaterede harmoniseringslovgivning (se bilag: Eksempel på 
lovgivningsmæssigt overblik og anbefalinger), skaber ikke retssikkerhed og ensartede regler for fuld digital 
levering af ledsagende information og indeholder vage juridiske vilkår. Derudover er der en forældet og 
inkonsekvent fortolkning i litteraturen og retspraksis, som kræver "legemliggørelse" af ledsagende information, 
yderligere understøttet af vejledningsdokumenter (f.eks. den blå vejledning). Baseret på denne strenge 
fortolkning, f.eks. at en PDF-fil, der kan åbnes via et weblink, ikke er tilstrækkelig, da den ikke opfylder det 
fortolkede krav om legemliggørelse. Det betyder, at selv om slutbrugere har adgang til internettet via smartphones, 
tablets eller bærbare computere, kan der stadig forventes en legemliggjort form.  

Er et sådant krav stadig opdateret? 

Noget af den nyeste EU-harmoniseringslovgivning (f.eks. maskindirektivet) har allerede bestemmelser om et 
digitalt format af ledsagende information. Men da de fleste produkter i den elektriske industri er omfattet af mere 
end ét direktiv i EU's harmoniseringslovgivning, er der mangel på generel sammenhæng. På grund af den deraf 
følgende juridiske usikkerhed ser mange producenter sig nødsaget til at opretholde papirformen for at 
undgå negative konsekvenser som f.eks. omkostningsintensive juridiske tvister i tilfælde af erstatningsansvar eller 
sanktioner fra markedstilsynsmyndighedernes side. Denne praksis svarer ikke til den teknologiske virkelighed og 
slutbrugernes behov. Det bør derfor også overvejes, om papirformen ikke længere bør udgøre det bedste format. 
F.eks. viser opdateringsmuligheder, overlevering til tredjeparter, fysiske begrænsninger og miljøpåvirkning 
tydelige ulemper ved en papirbaseret levering.  

Potentiale for miljøet og EU-borgere ved digital anvendelsesinformation 

Ud over den ubestrideligt positive indvirkning på miljøet vil det at videregive information digitalt have mange 
fordele for slutbrugerne: Altid opdateret, nem adgang til forskellige sprogversioner, søgefunktionalitet, barrierefri 
præsentation og meget mere. Samtidig kan information præsenteres på en mere brugervenlig måde, f.eks. ved 
at integrere animationer, videoer eller tilføje almindeligt sprog. 

Anbefalet handling 

I den forbindelse går ZVEI ind for at skabe retssikkerhed såvel som beslægtede juridiske områder såsom 
produktansvar. Producenterne bør fastlægge det passende informationsformat på grundlag af produktets art og 
de tilsigtede slutbrugere under hensyntagen til den påtænkte anvendelse i hvert enkelt tilfælde. At gøre 
produktinformation i digital form tilgængelig via internettet, f.eks. ved at scanne en QR-kode, skal 
accepteres som den teknologiske standard. For at harmonisere denne fremgangsmåde foreslår ZVEI, at der i 
hele produktharmoniseringslovgivningen (for mindst 27 retsakter, der er anført i bilaget) og den blå vejledning 
vedtages en EU-omnibusforordning (se bilag: Eksempel på lovgivningsmæssigt overblik og anbefalinger). Det 
ville være en bæredygtig og hurtig løsning, som også understøtter EU's bestræbelser på at reducere 
bureaukratiet.  
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En sådan fremgangsmåde vil være et vigtigt skridt i retning af EU's mål om bæredygtighed, bidrage til den 
funktionelle merværdi af informationer og tage højde for både de teknologiske forandringer og EU-borgernes 
nuværende adfærd. 

Fakta, tal og data 

• I 2023 havde ikke mindre end 93 % af EU-husholdningerne internetadgang (kilde: Eurostat) 

• Digitalisering var allerede en integreret del af de europæiske borgeres hverdag i 2021, som det fremgår 
af en repræsentativ forbrugerundersøgelse (kilde: Innolink): 

− 75 % af forbrugerne ønsker instruktioner online 

− 65 % af instruktionerne er mindre forståelige på grund af deres længde og mængden af information 

− 55 % bruger allerede onlineselvstudier (især fra producenten) 

• I 2023 blev der alene i Tyskland  

− solgt ca. 130 millioner elektriske husholdningsapparater og forbrugerelektronik (f.eks. 
køkkenapparater, tv-apparater, smartphones osv.) til forbrugere (kilde: GfK-
detailhandelspanel/Statista). Dette svarer typisk til en papir- og CO2-mængde på hver 15.600 
tons; 

− inden for industrisektoren (f.eks. sensorer, procesautomation osv.) blev der fremstillet 290 millioner 
produkter. Dette svarer typisk til en papir- og CO2-mængde på hver 34.800 tons. 

• Som følge deraf ryddes der omkring 2.000.000 m² skov hvert år for de ovennævnte produktgrupper 
alene til tysk papir, hvilket resulterer i, at der anvendes en papirflade, der svarer til en overflade på 
omkring tre gange størrelsen af Bruxelles' storbyområde.  CO2-forureningen svarer til den årlige 
udledning fra ca. 36.000 biler (med en årlig kørselsafstand på 10.000 kilometer). 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Kontakt 
 
Tarek Martin El Hawi • Senior Legal Counsel • Legal Department  
Telefon: +49 69 6302 334 • Mobil: +49 162 2664 955 • E-mail: tarek.hawi@zvei.org  
 
ZVEI e. V. • Electro and Digital Industry Association • Amelia-Mary-Earhart-Str. 12 • 60549 Frankfurt am Main • 
Tyskland 
Lobbyregister-id: R002101 • EU-gennemsigtighedsregister-id: 94770746469-09 • www.zvei.org 
 
januar 2025 


